A dinem vestram Dominus omnipotens ad regimen Ecclesiæ perpetuo conservet incolumem.

#### EPISTOLA XI.

##### *Præfatio de Retractione Actuum.*

Scimus eximum doctorem ac pontificem Augustinum, cum esset senior, libros Retractionum in quedam sua opuscula, quæ juvenis condiderat, secessisse, ut quæ ex tempore melius, cæbro ex lectionis usu ac munere supernæ largitatis didicerat, non ut de prisca confusus imperitia, sed ut de suo magis projectu gavisus monumentis inderet literarum, ac posteris legenda relinquere. Cujus industriam nobis quoque pro modulo nostro placuit imitari, ut post expositionem Actuum apostolorum, quam ante annos plures rogatu venerabilis episcopi Accæ, quanta valuimus solertia, conscripsinus, nunc in idem volumen brevem retrationis libellum condamus, studio maxime vel addendi quæ minus dicta, vel emendandi quæ secus quain placuit dicta videbantur. In quo etiam quedam quæ in Græco sive aliter, seu plus aut minus posita vidimus, breviter commemorare curavimus. Quæ utrum negligentia interpretis omissa vel aliter dicta, an incuria librariorum sint depravata sive reicta, nondum scire posuimus. Namque Græcum exemplar fuisse falsatum, suspicari non audeo; unde lectorem admoneo, ut hec ubicunque fecerimus, gratia eruditionis legat, non in suo tamen volumine velut emendatos interset, nisi forte ea in Latino Codice suæ editionis antiquitus sic interpretata repererit. Nam et Hieronymus pleraque testimonia Veteris Instrumenti, ut Hebraica veritas habet, edocet; nec tamen hæc ita in nostris Codicibus aut ipse interpretari, aut nos emendare voluit. Verbigratis: *Non aspiciam hominem ultra, et habitatorem, quievit generatio mea;* et: *Erit sepulcrum ejus gloriosum;* et: *A finibus terræ laudes audivimus;* et: *Omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur;* dicit in Hebræo haberi: *Septem vindictas absolvet;* et: *Ab aliis terræ;* et: *Requies ejus gloriosa;* et: *Habitatorem quietis, generatio mea ablata est,* quæ sic apud Hebræos haberi lectorem voluit, eruditionis solummodo, non autem emendandi gratia, nosse.

#### EPISTOLA XII.

##### AD EUSEBIUM.

Dilectissimo fratri Eusebio Beda salutem.

Apocalypse sancti Joannis, in qua bella et incendia intestina Ecclesiæ suæ Deus verbis figurisque revelare dignatus est, septem mihi (frater Eusebi) videtur esse divisa periochis.

In quarum prima, post præstationem copiosam, ad roborandam fidem fragilium, ac Domini passiones, et posteriores glorias enumeratas, similem Filio hominis Ecclesia cernit indutum: qui commemoratis his quæ specialiter in septem Asiæ gesta vel gerenda sint Ecclesiis luctas describit et palmas. Ubi sexto loco consulto subjiciendos Ecclesiæ Judæos, et tentationem orbis universi futuram, seque promisit cito esse venturum: septimo autem tepidam ponit